SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 19 de julho de 2017

 N - 149 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de

março de 2017, em atenção aos referenciais qualidade expressos na legislação e nos

instrumentos de avaliação dos cursos e instituições de ensino superior, e às normas

que regulam o processo administrativo na Administração Pública Federal, e com

fundamento nos arts. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da Lei n° 9.394, de 20 de

dezembro de 1996, arts. 2º e 3º da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, arts. 2°, 48 e

50 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e no capítulo III do Decreto nº 5.773, de

9 de maio de 2006, acolhendo a íntegra da Nota Técnica nº 159/2017-

CGSE/DISUP/SERES/MEC, determina que:

(I)Sejam revogadas as medidas cautelares aplicadas pelo Despacho

SERES/MEC nº 242, de 2011, restituindo as 100 (cem) vagas anuais autorizadas para

o curso de Enfermagem (cód. 85730), ofertado pela FACULDADE DE CIÊNCIAS

ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS DE ITABIRA - FACCI (cód. 545);

(II)Seja arquivado o Processo MEC nº 23000.017989/2011-57, com

fundamento expresso no art. 49 do Decreto nº 5.773, de 2006;

(III)Seja notificada a Instituição do teor da decisão, atendendo ao art. 28 da Lei

nº 9.784, de 1999, pelo Sistema de Comunicação da Caixa de Mensagens do e-MEC,

conforme disposto no art. 1º da Portaria Normativa MEC nº 40, de 2007, republicada

em 29 de dezembro de 2010.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 138, de 20.07.2017, Seção 1, página 26)